{105.16} Et uocauit famem super terram, & omne firmamentum panis contriuit.

Obserua hic Dei potentiam. Ille enim cuius imperio parent omnia, famem in orbem accersit, iussitque annonae inopia cunctos periclitari. Quo se tunc uerterent mortales? quo illorum greges? Desperati plane omnes, interitum cum suum, tum, quo maxime discruciantur animo, liberorum praestolabantur. E coelo tandem respexit dominus, & ne diutius inedia contabescerent,

{105.17} Misit ante eos virum, in seruum uendatus est Ioseph.

Iam illud, quod pene omiseram, non praetereundum quod in fine superioris uersus legimus, Firmamentum panis contriuit: ex hebraeo nonnulli uertunt, uim panis, seu, uirgam, hoc est, sustentationem, cuius uocis efficaciam sic aperit Paraphrastes: Cum omne illud, quod ad panem conficiendum conducere solet, perdidisset, tum praemisit ante eos uirum. Notat Felix, uirgam illam, seu uim panis, omnia legumina significare, quo extremam illam fuisse famem intelligamus. Unde illud est Ioseph ad Pharaonem: Consumptura est, inquit, fames omnem terram. Praemisit itaque benignissimus pater, quasi illorum praeoccupans calamitatem, ante illos uirum, nempe Ioseph, qui uenundatus a fratribus ad tantam rerum felicitatem euectus fuit, ut tanquam Deus coleretur. A captura igitur tam sancti pueri salutem sunt nacti illius uenditores. Ita a Christo capto, a fratribusque uendito, exposito, traducto, totius generis humani, quod, ut sic dicam, in sui conditoris necem consenserat, salus permanavit. Sed historiae instemus.

{pdf 717, p. 350v}

{105.18} Humiliaverunt in compedibus pedes eius, ferum pertransit animam eius.

Animam eius, pro corpore animato nonnunquam accipit scriptura. Vel uitam intellige, aut mentem, ut quidam legunt. Vi quidem doloris afflicto, pene ferrum, catenas nimirum, quibus uinctus fuerat, ad animam usque admisisse uisus est. Ita sane de illis, qui in maximis constituti sunt poenis, dicere consuescimus. Proinde non absque commiseratione uersus is legi debet: Astrinxerunt, inquit, pedes eius, pueri nempe innocentissimi & casti, boiis. quin ferrum ipsum horrendum, quo fures solent connodari & homicidae, puram illius animam transuerberauit.

{105.19} Donec ueniret uerbum eius, eloquium domini inflammauit eum.

Multifariam exponunt hunc locum tum Graeci tum Hebraei: mihi uero illud magis arridet, quod perpauci ex interpretibus attingunt: hi uolunt, eius, ad Deum referri: uerbum uero, illius esse decretum, quo maturo iam tempore ad id destinato decreuit Iosephum a carcere eximi, interimque tanquam aurum in angustis perpurgari. Siquidem ea semper cunctis Dei amicis lex fuit posita, ut in cruce uiuerent. Sanctione itaque Dei ac decreto, probatus fuit Ioseph, usquedum tempus, quod ipse constituerat, aduentasset. Tu uide quomodo aptissimum attexuit uerbum domini eloquio. Inflammauit, inquit, eum exussitque, uel usque ad ossa, tam sanctum iuuenem Dei sermo, qui uita est animae: imo fax illa, qua perustum cor, totum igneum fit, consopiturque in Christo, qui solus tam casti ardoris capax est, atque in alios effusor. Verum quid postea factum est, simulac e Dei uerbo, quo arsit captiuus, diuina ostensa est lux?

{105.20} Misit rex, & soluit eum, princeps populorum, & dimisit eum.

Magnum id quidem tum potuit uideri, ingentium populorum principem, miseri squallidique captiui rationem habuisse, Misit rex, inquit, postquam Dei uerbum Iosepho innotuisse cognouerat: misit, inquam, qui longo affectum carceris squallore solueret,

exoneraretque catenis. Ille, dico, qui ingentibus dominabatur populis misit nuncios, qui eum liberum dimitterent. Nec id quidem satis regi uisum est, sed &

{105.21} Constituit eum dominum domus suae, & principem omnis possessionis suae.

Ecce ad quam tandem euehitur sublimitatem oppressa innocentia. Tu eris, inquit Pharao, super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet, uno tantum regni solio, te praecedam. & uocauit eum lingua Aegyptiaca, Seruatorem mundi. E uinculis sane ferreis ad totius terrae Aegypti imperium sublatus est Ioseph. Quid Aegypti terram tantummodo memoro? uocauit, inquit, illum seruatorem mundi. Pene dixit Moses: Hic erit Christus Iesus triginta argenteis uenditus, captus, infamatus, ab uxore regis, nempe synagoga, ad libidinem prouocatus, ob idque iniuriis affectus, denudatus, diroque in ligno occisus, qui humatus insuper ad eam tandem gloriam eleuabitur, ut ad dexteram Dei in coelestibus collocetur, Iesusque passim ab omnibus digniori quidem testimonio, quam illud fuit Pharaonis, nuncupabitur.

{105.22} Vt erudiret principes eius sicut semetipsum, & senes eius prudentiam doceret.

Sicut semetipsum, in hebraeo est, secundum suam uoluntatem. Signum nimia immensae illius tum sapientiae, tum potestatis. Propterea, inquit, ad illam euectus est dignitatem, ut illius parerent dicto non solum uulgo homines, uerumetiam ipsi Aegypti sapientes & grandaeui. Sunt qui legunt ex hebraeo, ut uinciret principes secundum suam uoluntatem. Quare sic Paraphr. Liberum fecit illi etiam principes regni conicere in uincula. quod sane ad summam illius potestatem attinet. Caetera uero quae sequuntur, ad doctrina & institutionem, quam quidem cum de politiori uitae ratione, tum de unius Dei cultu & religione fuisse reor. Priorem tamen sensum magis probat Chaldaeus. Interim autem paternam accersiuit familiam:

{105.23} Et ingressus est Israel in Aegyptum, & Iacob accola fuit in terra Cham.

In Genesis libro haec omnia leguntur. Pater tuus, inquit Pharao ad Ioseph, et fratres tui uenerunt ad te. Vocat Aegyptum terram Cham, idcirco quo Mitzraim filius Cham terram illam primus habitauit post diluuium, cui & patris impietatem inseuit. Ideo cum indignatione is debet legi uersus. Et est ac si diceret: Tam sancta

{pdf 718, p. 351}

familia impiissimam ingressa est regionem. Iam illud superfluum, dicam tamen ob rudiores, Israel & Iacob eandem prae se fere personam: atque his quidem duobus nominibus mirum quam crebro lusitent prophetae, ut pene, ni aduertas animum, diuersi appareant uiri, cum unus tamen sit, quo omnium fidelium multitudinem, rerum typo atque umbra, saepenumero uolunt intelligi. Idem igitur erit, Israelem ingressum esse Aegyptum, atque Iacob terram Cham incoluisse.

{105.24} Et auxit populum suum vehementer, & firmauit eum super inimicos eius.

Firmauit uerum, nihil aliud hic uult, quam, superiorem illum fecit hostibus. Quanto porro adaucti fuerint numero in Aegypto, sic in Exodi libro legimus: Filii Israel creuerunt, & quasi germinantes multiplicati sunt, & roborati nimis impleuerunt terram. Vide postea quid de illorum senserit robore Pharao: Ecce, inquit, populus filiorum Israel multus, & fortior nobis est. Verum Deus, qui cuncta sapientissimo moderatur consilio, licet occulto & caliginoso,

{105.25} Conuertit cor eorum, ut odirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius.

Abolita quidem ab ingratis Aegyptorum cordibus prima illa beneuolentiae memoria, pessimo incitantur odio contra Dei populum, fallacisque ac dolis pacem illam antiquam interturbant. Verum haec, Deo autore, qui in suos interdum electos, imo plane semper, qui illos uexent, carnifices immittere consuescit, Venite, inquit, sapienter opprimamus eum. Proinde toto hi errant coelo, qui in Aegypto hac teterrima mundi, absque Aegyptiorum iniuriis posse uiuere opinantur. At illud summa animi consolatione auditur, quod Deus est, qui haec fieri permittit: imo etiam nostram ad probationem promouet, tantum quaecunque ille malorum immiserit non deprecantes, aequo feramus animo, simulatque compertissimum id iam esse potest, ne uolam quidem manus uerti posse absque Dei nutu: qui ne suis non praesto esse iudicaretur,

{105.26-27} Misit Mosen seruum suum, Aaron, quem elegit ipsum, Posuit in eis uerba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham.

Haec litera parum aliter in hebraeo habetur. Sic felix: Posuerunt in ipsis uerba signorum eius. ut posuerunt, ad Mosen & fratrem referatur: in ipsis uero, ad Aegyptos. Hi itaque ad illud aedendorum miraculorum munus electi, posuerunt, aedideruntque inter Aegyptios signa illa, ut a Deo audierant id enim significat, uerba signorum praescriptis nimirum ab ipso uerbis. Quare iussi & uocati, mirandas illas letalesque intulerunt plagas Aegyptiis: & id sane in terra impia Cham, ac superstitiosa. Quae quidem plagae eae ferme fuerunt. In primis enim

{105.28} Misit tenebras, & obscurauit, & non exacerbauit sermones suos.

Non eo, neque omnes, quo aeditae sunt ordine, commemorantur plagae: uerum ni li id fere a contemplanda diuinae bonitatis in suos uirtute & copia, nos retrahit. Parumper igitur ordine omisso, quae in historiis potissimum requirit spiritus, peruestigemus. Exacerbauit, Hebraei plurali legunt numero, exacerbauerunt: seu, quod clarius erit, non repugnauerunt, Moses nimirum atque Aaron, uerbis eius, nempe Dei: hoc est, quicquid illis a Deo mandatum fuerat, non refutarunt. Magna profecto ea fuit uis fidei, duos adhuc rudes homines potentissimum illum regem offendere non esse ueritos Quocirca non superuacaneum illud fuit dixisse, non repugnauerunt uerbis eius. Caeterum de hac plaga scribit Moses, quod tetra adeo ac densa fuit caligo, ut tribus diebus nemo uidit

fratrem suum, nec mouit se de loco, in quo erat. Tu uide mysterium: ubicunque, ait, habitabant filii Israel, lux erat.

{105.29} Conuertit aquas eorum in sanguinem, & occidit pisces eorum,

Haec prima fuit ultio. Eleuans, inquit, uirgam Moses percussit aquam fluminis coram Pharaone & seruis eius, quae uersa est in sanguinem: & pisces qui erant in flumine, mortui sunt: fuit sanguis in tota terra Aegypti.

{105.30} Et dedit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.

Haec secunda fuit plaga, de qua sic Moses: Extendit Aaron manum super aquas Aegypti, et ascenderunt ranae, operueruntque terram Aegypti. Ex hebraeo

{pdf 719, p. 351v}

apertior est litera, Sic illi: Produxit terra eorum ranas, imo regum quoque penetralia, ranas uidelicet produxere. Insuper

{105.31} Dixit, & venit cynomyia, & cyniphes [scinifes], in omnibus finibus eorum.

Is uersus duas concinet plagas, ordine tamen uerso: prius enim ponendae erant cyniphes, cynomyia postea. quam uocem cum muscam caninam interpretentur, Hebraeis tamen omne genus uolatilium, insectorumque uenenatorum significat. Et uenit, inquit, musca grauissima in domos Pharaonis, & seruorum eius, in omnem terram Aegypti. Caeterum cyniphes pediculi sunt, unde morbus est pedicularis, morborum omnium turpissimus, & infamis. Aiunt enim nostra etiam aetate istiusmodi morbi genere interiisse Clementem VII. Pont. max. Nonnulli ueneno censent. Mortalis erat, atque propterea sexcentis, ut caeteri quoque ex uulgo homines, obnoxius miseriis & aegritudinibus. Tertia ea fuit ultio, de qua sic legimus: Omnis puluis terrae uersus est in cyniphes per totam terram Aegypti. Ad haec.

{105.32} Posuit pluias eorum grandinem, ignem comburentem in terram ipsorum.

De hac sane ultione, quae in ordine septima est, scribit Moses, quod tantae fuit magnitudinis, quanta nunquam antea apparuit in uniuersa terra Aegypti, ex quo gens illa condita est. Cuiusmodi uero generis fuerit ignis ille totam incendens terram, puto fulgura, atque alios e coelo delapsos ignes extitisse, qui portentosi magis tunc uisi sunt, quam unquam alias.

{104.33} Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et contriuit lignum finium eorum.

Haec enim ad supradictam spectant ultionem. Tam quidem ingens ac grauis illa fuit procella & grando, ut omnem prorsus uastauerit agri decorem, in unum plane

conuoluens exitium, & plantas, & arbores, illas maxime, quae magis in deliciis habentur, ut uineae sunt, ac ficus. Et demum, inquit, quicquid arborum intra Aegypti terminos inuentum fuit, depopulata est.

{105.34-35} Dixit, & venit locusta, & bruchus, cuius non erat numerus, et comedit omne foenum in terra eorum et comedit omnem fructum terrae eorum.

Octauum id fuit vulnus. Atqui, ne addamus lector fastidium, eademque saepe repetamus, de hisce infestis pratorum gramini, ac frugibus agrorum animalibus in LXXVIII. dictum est psalmo. De hac ultione sic scribit Moses: Mane facto uentus urens leuauit locustas, quae ascenderunt super uniuersam terram Aegypti. Et paulo post: Deuorata est, inquit, herba terrae, & quicquid pomorum in arboribus fuit quae grando dimiserat. At tandem ad ultimum iam peruentum est exterminium.

{105.36} Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum.

Primitias uirtutis eorum, reddunt nonnulli ex hebraeo: uoluntque uirtutem hic sumi pro ui gignendi, quae tunc consumpta fuit in animantibus. Verum Paraphrastes cum nostro pene legit. Sic ille: Percussit omne primogenitum in terris illorum, praecipua omnium laborum, propter quae in agris colendis sudauerunt. Felix utranque recipit lectionem. De ultima hac plaga sic edisserit Moses: Factum est in noctis medio, percussit dominus omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito Pharaonis, qui in eius solio sedebat, usque ad primogenitum captiuae, quae erat in carcere, & omne primogenitum iumentorum. His itaque mirabili stupendoque ostensis portento, suos coegit Deus, admonuitque quid opus esset facto.

{105.37} Et eduxit eos cum argento & auro, & non erat in tribubus eorum infirmus.

Onustos enim spoliis Aegyptiorum, suos uoluit educi Deus. Idcirco sanctissimus fuit dolus ille & fallacia, quia domini id iussu factum: alioqui impiissimum fuisset non obtemperasse. Quaecunque imperat Deus, omnibus perfecta sunt numeris. Iam illud admiratione dignum, quod in tam ampla proficiscentium multitudine, nemo, nec senes quidem decrepiti, aut in cunis uagientes, male haberet. Non erat, inquit, in cunctis tribubus eorum languidus. Tunc quidem

{105.38} Laetata est Aegyptus in profectioe eorum, quia incubuit timor eorum super eos.

Quis hic ob tantam, tamque subitam rerum immutationem, non obstupescat? Nullo quippe adduci poterant signo quamuis horrifico, Aegyptii, at dimitterent

{pdf 720, p. 352}

Dei populum: mox uero acti plagis, suisque edocti malis, non solum eos abire permiserunt, uerumetiam ui multa, ut abirent, contendere. Post uero quam recesserunt, maximo affecti sunt gaudio: si gaudium id dici debet, ingenti ab aerumna & periculo, quo iterum in peiora deuoluantur, ereptos improbos. Non poterant, inquit, fermentari, cogentibus exire Aegyptiis, & nullam facere sinentibus moram. Interim autem e coelo pater

{105.39} Expandit nubem in protectionem eorum, & ignem, ut luceret eis per noctem.

Iam hic primum perpulchra baptismi ostensa fuit imago, quam Paulus rudem ueluti gemmam e lapillis marinis colligens secernensque, aiebat, Omnes in nube baptizatos esse. De qua quidem nube per diu obscura, noctu uero lucida, sic sacra habet historia. Dominus praecedebat eos ad ostendendum uiam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis. Vides quomodo nullo unquam tempore suis non praesto adest Deus? Siue enim aestu carnis, aut superbiae, liuorisque incendio tanquam infestis solis radiis exuruntur pii, refrigerium habent spiritus, qui suae dulcissimae consolationis umbra & nube, nostrum temperare solet ardorem, imo extinguere: rursusque si frigido cordis affectu tanquam udis lunae radiis, in Deum illos feri contigerit, eundem ipsum non auersantur spiritum, sed limpidissimum ueluti lumen, facemque, aut ignem potius ardentissimum, etiam usque ad ossium medullas admittunt: quo animati, e tetra gelidaque noctis obscuritate in suum demigrant consolatorem, qui lux de luce est aeterna, ignisque conflagrans, cuius nomen Amor est.

{105.40} Petierunt, & venit coturnix, & pane coeli saturauit eos: dirupit petram & fluxerunt aquae, abierunt in sicco flumina.

De istiusmodi diuinae prouidentiae erga suum populum signis, in psalmo alio est dictum: Cum esuriret populus, obmurmuraretque in Deum, data est coturnix, pluitque de coelo manna, panis nimirum in aere angelorum ministerio formatus. Ad haec, pro illorum potu scissa est petra, ex qua copiosae adeo fluxerunt aquae, ut instar fluminis in aridas delaberentur solitudines.

{105.41} Quoniam memor fuit uerbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.

Nihil enim tam libenter inculcat scriptura, quam quod Deus, quaecumque olim contulit beneficia, confertque continue, ea omnia naturali sua motus bonitate, non hominum studio, aut arbitrio, impartiri uoluit. Et ut rata magis (o qui hic pudore non confunditur?) ut rata, inquam, magis sua esset uoluntas, haec omnia promisit patribus, firmavitque iuramento. Ipse uero ea praeditus est natura, ut fallere nequeat. Quocirca, quaecumque olim pollicitus est, constantissime, etsi interdum secus appareat, seruat. Percusso itaque foedere cum fidei parente Abraham, illa fuit conditio, quod Deus continuus fidusque esset hominis custos ac defensor, homo autem illius esset iussionibus adeo obsequens, ut nihil eo prius coleret & amaret. Deus enim in sua perstat fide, nihilque non obseruat: homo uero abiecit condictum, ruptaque promissionis syngrapha, negauit acta. Verum Deus, quae optima illius est natura, non periurum

rebellemque insectatus est odio, sed blande etiamnum, eorum memor quae pollicitus est, illum reuocat, allicit, quaerit, retrahit. Hinc ideo, nempe a uastissimo clementiae Dei pelago, ortum habuit, quod assiduis affecti fuerint Hebraei coelitus donis, etsi quamplurimum murmurantes in benefactorem, donatoremque ipsum una cum donis fastidientes. Non fuit ulla unquam aetas, quin homines Dei clementiam flagitiis atque impietate uincere conniterentur. Secus uero Deus, qui nihil tam optat, quam ut seruemur, in suo manet consilio, pactumque inuiolatum uult esse, decreuitque uel oblutantem non auersari animam, quoniam memor fuit, estque continuo, uerbi sancti sui, pactique initi cum Abraham suo & seruo & amico. Ego praeludia illa nostrae fidei ac religionis tunc primum in Hebraeis demonstrans, fouensque beneficiis, ita se habuit, ut dixi, Deus.

{105.43-45} Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in laetitia. Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt. Ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant. Halleluia. And he led forth his people in exultation, and his chosen ones in happiness. alleluia./

{pdf 721, p. 352v}

Alterius quidem generis fuit gaudium, quo affecti sunt Hebraei, quam illud quo Aegyptii in profectioe eorum. A metu quidem atque horrore plagarum, orta est Aegyptiorum laetitia: Hebraeorum uero a religione, atque grata in benefactorem uoluntate: quae tametsi in rudioris uulgi turba pene statim interierit, in sapientioribus tamen sincera mansit. Verum illud forsitan non tam compertum, quarum rerum causa, nobilissima illa ostensa fuerint beneuolentiae diuinae signa in ingratum populum, rebellem, contumacem: harum nimirum, ut respiscerent, ut Deum quaerent, amarentque, & in signum amoris custodirent iustificationes eius, statuta scilicet, ritus, caeremonias, ac legem tandem eius exquirent, e qua humana omnis descendit iustificatio, quae est lex spiritus. Ac demum praecipuum illud est amoris, ueraeque pietatis indicium, cuncta, quae iussit dominus, absque cunctatione exequi, reque, haud uerbis solum, praestare. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. CVI. Halleluia.

{106.1} Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

Ex inscriptione psalmi, quid sibi uelit spiritus, cognosci potest: laudandum scilicet esse Deum, quaecumque obuenant. In alio psalmo sic de se testatur Vates: Benedicam, inquit, dominum in omni tempore. Caeterum nulla re alia tam ardentem noster in Deum amor accenditur, quam si sedulo diligenterque illius in nos beneficia mente pertractemus, uoluamusque animo nostras in illum offensiones, rursusque illius in nos bonitatem, qua nos felicissima quadam urget contentione, superareque nititur. Nos quidem nequitia atque improbitate armati, cum illo concurrere uelle palam ostentamus: ille contra, clementia ac lenitate. Haec ferme in toto hoc psalmo uidere licet, dum patrum ingratitude diuinis opponit muneribus ac beneficiis. Verum a Dei laudibus

suum orditur psalmum propheta, typus nimirum Ecclesiae Christi, cuius perfectissima ea est imago & facies, pura in Deum fides. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. De confessionis uoce, quae Dei prae se fert laudes, diximus aliquoties. Quam ob causam laudandus sit Deus, statim addidit: Quoniam, inquit, bonus, quoniam beneficus, quoniam aeterna illius est misericordia, non temporaria, citoque desitura, ut ea est hominum. Utcunque hi tamen fidem frangant. pactaque uiolent, suo stat nihilominus Deus stabilis infractusque consilio ac uoluntate, quae est, ut animas quamlibet rebelles & inquinatas ad sese reuocet, sibique reconciliet, atque in nouam refundat formam. Vnde, oro, tam amplius processit Dei amor ad animam peccatricem, cum nullum inter eos similitudinis extet symbolum? Nil sane tali anima turpius potest inueniri, Deo autem nihil sanctius. Quare tota haec dissimilitudinis atque inaequalitatis coitio & concordia, a diuina profecta est clementia, quae aeterna est, & certa, licet forsitan nostram ob ingratitude nobis incognita. Proinde

{106.2} Quis loquetur potentias domini, auditas faciet omnes laudes eius?

Stupet hic anima, planeque in coelestium rerum consideratione retunditur: quodam enim audaci conceperat motu atque effectum, se posse aliquando Dei omnes enarrare operationes, indeque suam laudandi illius nominis auspicari materiam. Verum cum se impossibilia conari praeuidet, in istiusmodi prorumpit stupore. Quis, o, tam alte raptus inuenitur, qui cuncta Dei opera, potentiamque illius infinitam, qua condita uniuersa ex nihilo olim effecit, nunc tenet, permeat, moderatur, seruat, plene, ut res ipsa postulat, eloqui unquam poterit? quis cuncta, unde ipse laudari debeat, recensebit? quis demum inenarrabilia enarrare tentabit? Sat sit igitur quod hic a spiritu dici uideo:

{106.3} Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore.

O felices, inquit, illos, qui iuste adeo ac recte suam instituunt uitam, ut ex Dei praescripto ac lege uiuere merito dicantur. Iudicium enim ad uitam bene recteque ordinandam attinet: iustitia uero ad effectum magis fidei, Deique timoris, unde ortum habet sapientia, referri debet. Qui certe istiusmodi ornati sunt uitae par-

[partibus]

{pdf 722, p. 353}

-tibus, suasque ad illas disponunt operationes, perfectissimi omnium sunt, etsi forsitan in disquirendis Dei secretis tardi & hebetes. Quocirca ad assequendos Dei afflatus, inspirationesque illas, quarum ui cor in Dei amore comburitur, pura opus est fide, uitaque in Dei lege apprime informata, ne nos nobis nescio quae confingamus operationum auxilia, sancta ea quidem, sed quibus nihil fidere debeamus. Sunt enim scalae gradus ualde debiles, nostro quae solummodo proficiscuntur ab arbitrio operationes, nempe absque gratiae clauo suffixae: quo sane remoratae, mirum quantum in alteram priori dissimilem transmigrant speciem: ex sordidis enim mundissimae efficiuntur. Verum quoniam rem hanc tua a uoluntate, o Deus, atque arbitratu descendere non ignoramus,